Rua: Franco de Sá, 310, sala 704 – Ed. Atrium – Bairro: São Francisco CEP: 69.079-210
Fone: 092.3631-0214 / 092.3631-0139    E-mail: sinjeam@gmail.com

Sindicato dos Servidores da Justiça Eleitoral do Estado do Amazonas – SINJEAM

CNPJ: 63.693.105/0001-93   Registro Sindical: Nº 46202.008417/2009-91

Fundado em 09 de Novembro de 1991 – Manaus – Am -    Filiado a FENAJUFE

Ofício nº 28/2023 – SINJEAM

Manaus/AM, 07 de agosto de 2023

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas

Assunto: Prorrogação de Banco de Horas (Ref. ao Ofício nº 25/2023-SINJEAM)

Senhor Presidente,

O SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA ELEITORAL DO

ESTADO DO AMAZONAS – SINJEAM, devidamente qualificado, retorna à

presença de Vossa Excelência para aditar o Ofício nº 25/2023-SINJEAM, uma

vez que o Processo nº 1016081-73.2022.4.01.3200 – ação coletiva proposta

pela entidade, na qual postula o pagamento das horas extras relativas ao

período de 2016-2020 –  ocasionou a interrupção da prescrição para os filiados,

considerando que a demanda foi proposta em 27/07/2022, havendo Despacho

ordenando a citação válida em 09/08/2022, conforme art. 240, §1º do CPC:

Art. 240. A citação válida, ainda quando ordenada por juízo

incompetente, induz litispendência, torna litigiosa a coisa e

constitui em mora o devedor, ressalvado o disposto nos arts. 397

e 398 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil) .

§ 1º A interrupção da prescrição, operada pelo despacho que

ordena a citação, ainda que proferido por juízo incompetente,

retroagirá à data de propositura da ação.

Ademais, a prescrição interrompida somente volta a correr do último

ato ou termo do respectivo processo, garantindo que nenhum filiado perca o

direito de usufruto em decorrência do transcurso do prazo prescricional.

Rua: Franco de Sá, 310, sala 704 – Ed. Atrium – Bairro: São Francisco CEP: 69.079-210
Fone: 092.3631-0214 / 092.3631-0139    E-mail: sinjeam@gmail.com

Sindicato dos Servidores da Justiça Eleitoral do Estado do Amazonas – SINJEAM

CNPJ: 63.693.105/0001-93   Registro Sindical: Nº 46202.008417/2009-91

Fundado em 09 de Novembro de 1991 – Manaus – Am -    Filiado a FENAJUFE

Assim, enquanto a referida ação estiver pendente, nenhum direito

será prejudicado, e os filiados poderão utilizar o saldo de horas acumulado

dentro das regras protegidas pelo banco de horas.

Diante do exposto, reitera o pedido efetuado no Ofício nº 25/2023-

SINJEAM, requerendo seja determinada a prorrogação do prazo para usufruto do

banco de horas dos servidores referente ao exercício de 2018 ou, ainda, seja

determinado o pagamento respectivo.

Nestes termos, pede e espera acatamento.

ELÔNGIO MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR

Presidente do SINJEAM

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006

Em: 07/08/2023 16:44:47

Por: ELÔNGIO MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR

S
I
N

J
E
A

M

08/08/2023, 08:25 SEI - Processo

https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_gerar&acao_retorno=procedimento_escolher_tipo&id_procedimento=77192&atualizar_arvore=1&infra_sistem… 1/1

Processo aberto somente na unidade GABPRES.

0008140-03.2023.6.04.0000

Ofício 28/2023 SINJEAM (0000069049) SEEXP

 Consultar Andamento

Acompanhamento Especial

Base de Conhecimento

Blocos

Contatos

Controle de Processos

Estatísticas

Favoritos

Grupos

Iniciar Processo

Marcadores

Pesquisa

Pontos de Controle

Processos Sobrestados

Retorno Programado

Textos Padrão

Painel de Controle

Controle de Prazos

Pesquisar no Menu

https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_receber&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&flag_protocolo=S&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=4abb0a9dd124c37ba1b052220d913db4f8a21e19f822ae12889fc8a217d11f23
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_escolher_tipo_relacionado&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento_destino=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=434113a58eb8689836ee566344dff6a9dcfb291223b2384164b4adb8fe510d7b
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_alterar&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=f23e3fdbc1a96c51e6b2d06bce47c12c61577b1fbfb1d573241160fae8be8fbf
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=acompanhamento_gerenciar&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=756e6418c090bb61820eca9b558807d8a2cbc2147d931e455981df004662dd40
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_modelo_gerenciar&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_protocolo=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=62233c71a7081d0b6ac0a95b7eba76fc2fe9c4dedec6469dd0fe4c19d7fb0b85
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=anotacao_registrar&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=fc8ad7a8c3bfa380780f3afa59124daf33f926ff23d6f050798e5849d57adcca
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_gerar_pdf&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=7da8cdc5eb88fe45a1a5c80a875fb0cb6ce8a86ab87f58bd670bcc8cb7ae60a9
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_gerar_zip&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=13a82767b193761767274eec3c7a62685107040778ebd600336e38d091df1f03
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=comentario_listar&acao_origem=arvore_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=250347348ccb596bc8e6495ca03165e54fd0a7dd79204262746aee0ee31ae6ca
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=controle_prazo_definir&acao_origem=procedimento_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=26443ffa4c1d5446d1076e73c22207e297e90d1abb68fc2efe3b58f56f5ae7e9
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_pesquisar&acao_origem=procedimento_visualizar&acao_retorno=arvore_visualizar&id_procedimento=77192&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=f088cb0626b2b9e73dfc4fa5da6dc238c5fd72a57adbf0a33db4d48e90f13046
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=77192&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=9ab12f9c3cdedb3746987b3f178ebdfe918d45ed2b05240dbe7bf2d930c12cf3
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=77192&linha_direta=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=860acb134d23971520390b46bac48d5ea4c7a0c97bb50d49ba970c15efa719d5
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=77192&id_documento=77194&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=7dd7eafdd1446119e53ce6c5cc7ef93a9c5e50761204678c0b24d4a4c8f7cf60
javascript:alert('SEEXP - SE%C3%87%C3%83O DE EXPEDI%C3%87%C3%83O E PROTOCOLO');
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=acompanhamento_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=4acd1b57b82299134ab834b4830cc41e84e3e3514e98a3ed92e7dfba64f65e07
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=base_conhecimento_pesquisar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=b17f4483b5b3a35bc53959965ebeeb7bef3d12409f42d40b7621cebf5260eeb0
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=contato_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=21aa86a927da073327f200dc3bbde2b6d5f724c082fd5241aecf2ec4bff03f11
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_controlar&reset=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=92d4d5e02d054909007ab290eb9a9abc664610b310a3ffd0986ba3aab387110e
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_modelo_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=d60cc239fb41e2efb61d3c45d49f481007eaed589d148bd023aa7efe16362564
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_escolher_tipo&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=371a89524ca4ad642ca990251ac6fdbf78a76ea9a796ef3e463a32bd70412d8e
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=marcador_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=db77c062be8d350cb3213a0c487dd7ca7e05e44a207519ebf789ebefb4275d3a
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_pesquisar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=3bcfe604512bae8e21c31976e4244a9eff9a149813e7a4d120a8724fcd7bf778
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=controle_unidade_gerar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=76bc440aa063128ec07a51a0bf9d894c14fe0ed5462e62042e7151f3d563cdf4
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_sobrestado_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=c01e0f3bf6b023d06e43dd7c1d8e6e5fe2f2978e9b4b43a135edb1809f93cfc6
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=retorno_programado_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=33f55185e1874311265408d9ee5ae998d5da8789c43df3d6b0d423d564f34519
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=texto_padrao_interno_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=94ad731877770f5aac5ac39eacce85f8838c66cd881f5b6c9f6aa837abfc56a7
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=painel_controle_visualizar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=ebbbfb2fb14055b6240036aded87f81497b57c518dad7792bd0c0e4ec1b910c8
https://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=controle_prazo_listar&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=327&infra_hash=24936358051a5c23027e0e8161e714fe69b5210303afecf43f5aca2880f41974